


 
                                                             
 
      

COMUNE DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
DETERMINA  DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE N   20   DEL 07/07/2021 

 
 
 

 

OGGETTO:. Riaccertamento parziale dei residui - Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato - 
s alario acce s s orio per esigibilità 2021. 

 
 

 

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 
 

Considerato:
 che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al D.Lgs. 118/2011, la quale 

prevede un diverso meccanismo di imputazione contabile degli impegni   prevedendo il Fondo Pluriennale 
Vincolato dove fare confluire gli impegni contabili che non hanno dato luogo ad una obbligazione 
giuridica perfezionata nell’esercizio di competenza, assicurando  in tal modo il rispetto del principio 
contabile potenziato, prevedendo  che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in 
cui nasce l’obbligazione giuridica, ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni scadono; 

 
-che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al d. lgs. 118/2011 la quale prevede il 
Fondo Pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della programmazione e previsione delle 
spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare “con trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego 
delle risorse acquisite dall’ente che richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego 
ed utilizzo per le finalità programmate e previste”; 
-che il principio applicato allegato 4/2 al d.lgs 118/2011, ed in particolare il punto 5.4 disciplina 
dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative registrazioni in contabilità 
finanziaria; 
-che tale fondo è strettamente legato ad assicurare il rispetto del principio contabile applicato, laddove 
prevede che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in cui nasce l’obbligazione giuridica, 
ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni scadono; 
-che nella predisposizione dei bilanci di previsione gli impegni delle  somme  relative  alla  produttività dal 
2015 al 2021 sono stati reimputati nell’esercizio 2021 tramite Fondo Pluriennale Vincolato posto che le 
somme sono divenute esigibili con il riscontro dei risultati conseguiti e dell’esito dei giudizi in applicazione  
del   punto   5.2   del   principio   contabile   della   contabilità finanziaria,  allegato  al  D.Lgs.  118/2011,  che 
dispone che la  spesa  riguardante  il  fondo  per  le  politiche  di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività è interamente stanziata nell’esercizio di costituzione  del  fondo, reimputando  la  quota  
riguardante  la  premialità  e  il trattamento  accessorio  da  liquidare  nell’esercizio in cui tali somme 
diventano esigibili. 
-che con la determina n. 18 del 07/07/2021è stato effettuato il riaccertamento parziale dei residui con 
variazione al Fondo Pluriennale Vincolato per esigibilità al 2018; 

 
-che l'art. 175 comma 5-quater, lett. b) attribuisce ai responsabili titolari di posizione organizzativa   la 

competenza ad apportare le variazioni di bilancio per gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato. 

 
Considerato quindi che al fine di consentire la contabilizzazione della spesa in base ai principi sopra 
citati risulta necessario operare una variazione di esigibilità  della spesa con la costituzione del fondo 
pluriennale vincolato di parte corrente, sul capitolo di spesa relativo , operando una variazione sui bilanci  di 
previsione in  c or s o di r e da z ione  di a nno in a nno, c on de c or r enza  da l 201 9 a ll’ e s e r c izio 
2021 in termini di competenza e di cassa, così come segue: 
 
 
 
 



PARTE ENTRATA 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  tabella A  

da 
esercizio a esercizio 

2019 2020 1.788.624,18
2020 2021 2.035.120,35

FPV parte entrata

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti

descrizione

 
 
 

 
PARTE SPESA 

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  tabella B 
Capitolo da eserc. a eserc. reiscritto reimput. a competotale

6401 2019 2020 FPV Miss 01 progr. 11 tit 1 Macr 01 1.150.988,48 104.240,26 1.255.228,74
6414 2019 2020 FPV Miss 01 progr. 11 tit 1 Macr 01 299.997,90 33.308,34 333.306,24
7012 2019 2020 FPV Miss 01 progr. 11 tit 1 Macr 02 109.499,68 11.730,00 121.229,68
6410 2019 2020 FPV Miss 01 progr. 11 tit 1 Macr 01 78.859,52 78.859,52
6401 2020 2021 FPV Miss 01 progr. 11 tit 1 Macr 01 1.340.604,74 178.300,80 1.518.905,54
6414 2020 2021 FPV Miss 01 progr. 11 tit 1 Macr 01 292.396,10 292.396,10
7012 2020 2021 FPV Miss 01 progr. 11 tit 1 Macr 02 128.541,68 907,51 129.449,19
6410 2020 2021 FPV Miss 01 progr. 11 tit 1 Macr 01 78.859,52 15.510,00 94.369,52

FPV parte spesa

 
 
 
Dare atto che a seguito della presente variazione il fondo pluriennale vincolato di spesa al 01.01.2021 da 
iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione 2021 è pari a   € 2.035.120,35 corrispondente  alle 
somme impegnate dal 2019 al 2020 con esigibilità prevista nell’esercizio 2021 e successivi; 

 
Ritenuto  necessario  adottare  il  presente  atto,  al  solo  fine  di  consentire  la  reimputazione 
nell’esercizio 2021 ; 

 
 
Visti: 
- il vigente Statuto Comunale, 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Di disporre  la variazione al bilancio di previsione 2021 in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175, comma 5-quater lettera b) del D.Lgs. n.267/2000, reimputando gli impegni contenuti nelle poste contabili 
indicate nella tabella  B facendole confluire nel FPV per come riportato in narrativa. 
 
Dare atto che le reimputazioni riportate nel presente provvedimento sono contenute nei bilanci di previsione 
in corso di redazione. 
 
 
         Il Coordinatore del 5° Settore 
               Dott. Salvatore Sarpi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 07/07/2021 13:41:55



 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  
 rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 
Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma:
07/07/2021 13:42:48



ALLEGATO ALLA DETERMINA N.20 DEL 5 °SETTORE DEL 07/07/2021 

 

OGGETTO: Riaccertamento parziale dei residui - Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato - salario 

accessorio per esigibilità 2021 

 

 

 

PROT.   n. 561 del 07/07/2021 




